92 *cum tu galeam et lorica[m] haberes?* Vel optima est simulatio contra simulantem, qualis illa Domitii Afri fuit: vetus habebat testamentum, et unus ex amicis recentioribus, sperans aliquid ex mutatione tabularum, falsam fabulam intulerat, consulens eum, an primipilari seni iam testato rursus¹ suaderet ordinare suprema iudicia. *Noli*, inquit, *facere; offendis illum.*

93 Iucundissima sunt autem ex his omnibus lenia et, ut sic dixerim, boni stomachi: ut Afer idem ingrato litigatori conspectum eius in foro vitanti per nomenclatorem missum ad eum, *Amas me*, inquit, *quod te non vidi?* Et dispensatori, qui, cum reliqua non

¹ primipilari . . . rursus, *Spalding*: primipilaris enim intestator, *AG*.

² § 73.

² Lit. the slave employed to name persons to his master.

saw hurrying into battle without his sword, "Shew yourself a handy man with your fists, comrade." So too did Galba, when served with some fish that had been partially eaten the day before and had been placed on the table with the uneaten sides turned uppermost: "We must lose no time," he said, "for there are people under the table at work on the other side." Lastly there is the jibe that Cicero made against Curius, which I have already cited;¹ for it was clearly impossible that he should be still unborn at a time when he was already declaiming. There is also a form of misrepresentation which has 91 its basis in irony, of which a saying of Gaius Caesar will provide an example. A witness asserted that the accused attempted to wound him in the thighs, and although it would have been easy to ask him why he attacked that portion of his body above all others, he merely remarked, "What else could he have done, when you had a helmet and breast-plate?" Best of all is it when pretence is met by 92 pretence, as was done in the following instance by Domitius Afer. He had made his will long ago, and one of his more recent friends, in the hopes of securing a legacy if he could persuade him to change it, produced a fictitious story and asked him whether he should advise a senior centurion who, being an old man, had already made his will to revise it; to which Afer replied, "Don't do it: you will offend him."

But the most agreeable of all jests are those which 93 are good humoured and easily digested. Take another example from Afer. Noting that an ungrateful client avoided him in the forum, he sent his servant² to him to say, "I hope you are obliged to me for not having seen you." Again when his

QUINTILIAN

- responderent, dicebat subinde, "*Non comedi; pane et aqua vivo,*"¹ "*Passer, redde quod debes.*" Quae ἡθὸς vocant. Est gratus iocus, qui minus exprobrat quam potest, ut idem dicenti candidato, *Semper domum tuam colui*, cum posset palam negare, *Credo*, inquit, *et verum est*. Interim de se dicere ridiculum et quod in alium si absentem diceretur urbanum non erat,
- 94 quoniam ipsi palam exprobratur, movet risum: quale Augusti est, cum ab eo miles nescio quid improbe peteret et veniret contra Marcianus, quem suspicabatur et ipsum aliquid iniuste rogaturum: *Non magis*, inquit, *faciam, commilito, quod petis, quam quod Marcianus a me petiturus est*.
- 96 Adjuvant urbanitatem et versus commode positi, seu toti ut sunt (quod adeo facile est, ut Ovidius ex tetrastichon Macri carmine librum in malos poetas composuerit), quod fit gratius, si qua etiam ambiguitate conditur: ut Cicero in Lartium, hominem callidum et versutum, cum is in quadam causa sus-
- 97 pectus esset, *Nisi si qua Ulixes intervasit Lartius*; seu verbis ex parte mutatis, ut in eum qui, cum antea